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Protokół Nr 4/19 

posiedzenia Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska Sejmiku 

Województwa Świętokrzyskiego, które odbyło się 21 lutego 2019 roku w sali nr 202 

w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach, al. IX Wieków 

Kielc 3, w godzinach 08.30 - 10.50. 

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1 do protokołu.  

Posiedzenie prowadził Przewodniczący Komisji, Pan Artur Konarski.  

 

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz osoby zaproszone do udziału zgodnie 

z listami obecności stanowiącymi załączniki nr 2 i 3 do protokołu. 

 

Komisja jednogłośnie przyjęła  do realizacji następujący porządek obrad: 

1. Informacja nt. stanu zakwaszenia gleb na terenie województwa świętokrzyskiego wraz 

z analizą możliwości dofinansowania ich wapnowania.  

2. Inicjatywa uchwałodawcza Komisji w sprawie wyznaczenia Wiceprzewodniczącego 

Rady Nadzorczej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Kielcach.  

3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie określenia ogólnej powierzchni 

przeznaczonej pod uprawy maku niskomorfinowego i konopi włóknistych oraz 

rejonizacji tych upraw w 2019 roku w województwie świętokrzyskim. 

4. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr XXXVII/535/17 

Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 23 października 2017r. zmienionej 

uchwałą Nr XLVI/646/18 z dnia 28 czerwca 2018r. w sprawie likwidacji 

wojewódzkiej samorządowej jednostki organizacyjnej – jednostki budżetowej pod 

nazwą Świętokrzyski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach. 

5. Sprawozdanie z działalności Zespołu Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków 

Krajobrazowych w Kielcach za 2018 rok. 

6. Sprawozdanie z zakończenia realizacji projektu LIFE + „Ochrona cennych siedlisk 

przyrodniczych na Ponidziu”. 

7. Sprawy różne. 
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Materiały do pkt. 2-4 znajdują się w aktach V sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, 

zaś materiały do pkt. 1 i 5-7 w aktach Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony 

Środowiska. 

 

Przebieg posiedzenia 

Przewodniczący Komisji zmienił kolejność procedowania pierwszych trzech punktów.  

 

Ad 3. 

Pan Sławomir Neugebauer, Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich  

i Środowiska przedstawił projekt uchwały w sprawie określenia ogólnej powierzchni 

przeznaczonej pod uprawy maku niskomorfinowego i konopi włóknistych oraz rejonizacji 

tych upraw w 2019 roku w województwie świętokrzyskim. Ponadto zgłosił autopoprawkę 

redakcyjną, tj. zamiast słów „Słupia Jędrzejowska” powinno być słowo „Słupia”.  

 

Głos w dyskusji zabrali: 

Przewodniczący Komisji, który zwrócił się z zapytaniem czym zostało spowodowane 

zwiększenie powierzchni przeznaczonej pod uprawę maku niskomorfinowego i konopi 

włóknistych?  

 

Dyrektor Sławomir Neugebauer odpowiedział, że zostało to głównie podyktowane 

zapotrzebowaniem rynku. Dodał, że konopie włókniste wykorzystywane są przede wszystkim  

w przemyśle farmaceutycznym i kosmetycznym.  

 

Komisja Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska jednogłośnie pozytywnie 

zaopiniowała omówiony projekt uchwały (Opinia Nr 8/19 stanowi załącznik nr 4  

do protokołu). 

 

Ad 1.  

Pani Katarzyna Sowa-Cichecka, Dyrektor Okręgowej Stacji Chemiczno - Rolniczej  

w Kielcach przedstawiła informację nt. stanu zakwaszenia gleb na terenie województwa 

świętokrzyskiego. 
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Pan Ryszard Gliwiński, Prezes Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach przedstawił możliwości dofinansowania 

wapnowania gleb zakwaszonych na terenie województwa świętokrzyskiego ze środków 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach.   

Ww. Informacje stanowią załącznik nr 5 do protokołu. 

 

Głos w dyskusji zabrali: 

Członek Zarządu, Marek Jońca, który podkreślił, że im słabsze gleby tym brak w nich 

pożądanych składników, na miejsce których wkraczają związki niebezpieczne dla zdrowia  

i życia, m.in. azot potęgujący wzrost rośliny. Największa kumulacja tych związków jest  

w nowalijkach, a ich przyczyną jest czynnik ekonomiczny. Zdaniem członka zarządu jednym 

z rozwiązań tego problemu jest edukacja, począwszy od najniższego szczebla,  

by przemodelować sposób wsparcia rolnictwa małego i średniego.  

 

Przewodniczący Komisji wyraził zdanie, że globalizacja w kierunku rolnictwa poszła  

nie w tą stronę, ponieważ powinno stawiać się na lepszą jakość żywności, mniejszą jej 

produkcyjność.  

 

Wiceprzewodniczący Komisji, Andrzej Swajda zwrócił się z zapytaniem, czy  Okręgowa 

Stacja Chemiczno - Rolniczej w Kielcach prowadzi obserwacje na temat działania środków 

humusowych na glebę? 

 

Dyrektor Katarzyna Sowa-Cichecka odpowiedziała, że Stacja robi w tym kierunku badania 

w ramach kontroli jakości. Dodała, że badania wychodzą dobrze. Zapewnienia producentów  

o jakości środków humusowych są prawdziwe.     

 

Radny Grigor Szaginian chciał wiedzieć, co się dzieje z osadem ściekowym? 

 

Dyrektor Katarzyna Sowa-Cichecka wyjaśniła, że bada się glebę pod osady ściekowe, 

ponieważ muszą być zachowane ścisłe parametry, m.in. odczyn i skład metali ciężkich oraz 

funkcję nawozową osadu. Zagrożeniem jest nawożenie nawozami płynnymi, np. gnojówką, 

gnojowicą, gdyż po przeprowadzeniu badań wyszły jaja pasożytów.  
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Wiceprzewodniczący Sejmiku, Mieczysław Gębski zapytał o koszt przywrócenia gleb  

w województwie świętokrzyskim do średniego poziomu? Zwrócił również uwagę  

na przekroczone normy azotu, które są ogromnym zagrożeniem dla zdrowia. Wyraził zdanie, 

że należy się tą kwestią natychmiast zająć.   

 

Prezes Ryszard Gliwiński zaznaczył, że działania w ww. kwestii zostały podjęte.  

Na I połowę marca br. zaplanowane jest spotkanie z Panem Henrykiem Kowalczykiem, 

Ministrem Środowiska.  

 

Członek Zarządu, Marek Jońca wyraził zadowolenie, że omawiany problem został 

unaoczniony, podkreślając, że należy szukać wszelkich możliwości, by polepszyć istniejącą 

sytuację. 

 

Prezes Ryszard Gliwiński poinformował, że przychody Funduszy od bieżącego roku spadły  

o 25%, a w niektórych nawet o 60%.  

 

Przewodniczący Sejmiku, Andrzej Pruś zwrócił uwagę, że prowadzone są zaawansowane 

rozmowy Rządu RP z Komisją Europejskiej nt. kolejnej perspektywy finansowej. Priorytetem 

Rządu RP jest rewaloryzacja terenów poprzemysłowych i rekultywacja skażonych gruntów. 

W związku z powyższym Przewodniczący Sejmiku poddał pod rozważenie poparcia tych 

działań stosownym Stanowiskiem Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.  

 

Prezes Ryszard Gliwiński podkreślił, że wszystkie Fundusze chcą utworzyć program 

ogólnopolski w porozumieniu z Ministrem Ochrony Środowiska, jednak  

aby on funkcjonował muszą być zapewnione środki finansowe.   

 

Dyrektor Katarzyna Sowa-Cichecka zaproponowała, by zgłosić się do Krajowego Ośrodka 

Wsparcia Rolnictwa, który mógłby się włączyć w powyższe działania.   

 

Komisja Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska przyjęła informacje nt. stanu 

zakwaszenia gleb na terenie województwa świętokrzyskiego i możliwości dofinansowania 

wapnowania gleb zakwaszonych na terenie województwa świętokrzyskiego ze środków 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach.   
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Ad 2. 

Przewodniczący Komisji poinformował, że stosownie do artykułu 400f  ustęp 2  punkt 8  

ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska, w skład rady nadzorczej 

wojewódzkiego funduszu wchodzi wiceprzewodniczący rady wyznaczony przez sejmik 

województwa. 

W związku z powyższym zaproponował, aby Komisja podjęła inicjatywę uchwałodawczą  

w tej sprawie rekomendując Sejmikowi kandydata na to stanowisko.  

Przewodniczący Komisji poprosił o zgłaszanie kandydatur. 

 

Przewodniczący Komisji zgłosił jako kandydata Pana Andrzeja Prusia, Przewodniczącego 

Sejmiku.  

Innych kandydatur nie zgłoszono.  

 

Przewodniczący Komisji przystąpił do głosowania nad rekomendacją Pana Andrzeja Prusia 

na Wiceprzewodniczącego Rady Nadzorczej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Kielcach.  

Komisja Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska 6 głosami „za” i 1 głosem 

„wstrzymującym się” pozytywnie opowiedziała się za rekomendacją Pana Andrzeja Prusia  

na Wiceprzewodniczącego Rady Nadzorczej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Kielcach.  

Komisja Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska 6 głosami „za” i 1 głosem 

„wstrzymującym się” podjęła inicjatywę uchwałodawczą w sprawie wyznaczenia 

Wiceprzewodniczącego Rady Nadzorczej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej w Kielcach.  

 

Przewodniczący Komisji poinformował, że stosowny projekt uchwały zostanie przekazany  

z wnioskiem o rozszerzenie porządku obrad V sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 

wraz ze stanowiskiem Nr 1/19 Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony 

Środowiska nadającej rekomendację Panu Andrzejowi Prusiowi. 
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Stosowne dokumenty w ww. sprawie stanowią załącznik nr 6 do protokołu. 

Ad 4.  

Pani Anna Koziełło, Dyrektor Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń 

Wodnych w Kielcach przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały 

Nr XXXVII/535/17 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 23 października 2017 r. 

zmienionej uchwałą Nr XLVI/646/18 z dnia 28 czerwca 2018r. w sprawie likwidacji 

wojewódzkiej samorządowej jednostki organizacyjnej – jednostki budżetowej pod nazwą 

Świętokrzyski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach. 

 

Głos w dyskusji zabrali: 

Wiceprzewodniczący Komisji, Andrzej Swajda, który podniósł kwestię rowów 

melioracyjnych, które były powodem zalań gospodarstw rolnych.  

 

Dyrektor Anna Koziełło  poinformowała, że rowów melioracyjnych jako urządzeń nie 

posiadają. Nadmieniła, że obecnie rozpoczęli działanie, jakie Prawo Wodne dyktuje 

Marszałkowi Województwa, tj. Dyrektor Koziełło w imieniu Marszałka Województwa 

występuje do starostw o wygaszenie trwałego zarządu na nieruchomościach, które  

w ewidencji są wpisane jako Marszałek Województwa. Obowiązkiem Starosty jest wydanie 

decyzji. Na dotychczasową chwilę regulowane są 22 gminy. Podkreśliła, że jest to proces 

wieloletni.  

     

Przewodniczący Komisji wspomniał o prowadzeniu ewidencji w gospodarstwie.  

 

Członek Zarządu, Marek Jońca przypomniał, że Zarząd Województwa Świętokrzyskiego 

odbył w Kielcach spotkanie z Dyrekcją Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej  

w Krakowie, gdzie przedstawił ww. problem. Głównym jego celem było przyspieszenie  

zlikwidowania Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach. 

Podkreślił, że wiele spraw zostało uzgodnionych, m.in. oddanie Skarbowi Państwa tego,  

co Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego od niego przejął.  

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku, Mieczysław Gębski zwrócił uwagę, że omawiana kwestia 

zbyt długo się ciągnie. W związku z tym ponowił propozycję zaproszenia na posiedzenie 
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Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska przedstawicieli PGW Wód 

Polskich w celu przeprowadzenia dyskusji.  

 

Komisja Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska jednogłośnie pozytywnie 

zaopiniowała omówiony projekt uchwały (Opinia Nr 9/19 stanowi załącznik nr 7 

do protokołu). 

 

Ad 5-6. 

Pan Tomasz Hałatkiewicz, Dyrektor Zespołu Świętokrzyskich i Nadnidziańskich 

Parków Krajobrazowych w Kielcach przedstawił: 

- sprawozdanie z działalności Zespołu Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków 

Krajobrazowych w Kielcach za 2018 rok, które stanowi załącznik nr 8 do protokołu.  

- sprawozdanie z zakończenia realizacji projektu LIFE + „Ochrona cennych siedlisk 

przyrodniczych na Ponidziu” , które stanowi załącznik nr 9 do protokołu. 

 

Głos w dyskusji zabrali: 

Wiceprzewodniczący Sejmiku, Mieczysław Gębski, który zwrócił się z zapytaniem  

o przekształcenie Świętokrzyskiej Kolejki Dojazdowej „Ciuchcia Express Ponidzie”  

w instytucję kultury oraz o możliwość zagospodarowania terenu dawnego grodu Kasztelanii 

Czechockiej w pobliżu Umianowic i terenu dawnego grodziska w pobliżu Skowronna 

Dolnego dla celów turystycznych? 

 

Dyrektor Tomasz Hałatkiewicz w odniesieniu do zagospodarowania terenu dawnego grodu 

Kasztelanii Czechockiej w pobliżu Umianowic wyjaśnił, że całość znajduje się na prywatnej 

działce, wokół której jest stok murawy kserotermicznej. Został on włączony  

w zagospodarowanie turystyczne w nowym projekcie LIFE. Ponadto dodał, że toczą się 

rozmowy z właścicielem odnośnie wykorzystania turystycznego samego grodziska. 

Możliwym jest, że dzięki zagospodarowaniu przyrodniczemu i budowie Ośrodka  

w Umianowicach właściciel działki będzie ww. kwestią zainteresowany.  

 

Członek Zarządu, Marek Jońca podkreślił, że Świętokrzyska Kolejka Dojazdowa „Ciuchcia 

Express Ponidzie” jest niesłychaną promocją województwa świętokrzyskiego oraz dobrem 

narodowym, które jako nieliczne ostało się w Polsce. Dodał, że ma ona 7. udziałowców, jest 
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spółką prawa handlowego i nie generuje środków finansowych. Województwo 

Świętokrzyskie ma 20% udziału, do tego są Powiaty: Jędrzejowski i Pińczowski oraz Gminy: 

Jędrzejów, Imielno, Kije i Pińczów. Każdego roku spółka dokapitalizowana jest w kwocie 

100-150 tys. zł, nie ma możliwości korzystania ze środków finansowych Unii Europejskiej. 

Odbywały się spotkania w gronie udziałowców, łącznie z walnym zgromadzeniem  

w Jędrzejowie. Dyskutujący byli zgodni, że w żaden sposób spółka ta nie zapewni 

funkcjonowania kolejki, a ma ona rozwijać się i służyć celom edukacyjno – turystycznym.  

W związku z tym spółka powinna zostać zlikwidowana, a kolejka włączona do jednostki,  

tj. Zespół Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych w Kielcach, która jest 

najbliższa w powiązaniu z walorami przyrodniczymi. Dodał, że wycena remontu  

i usprawnienia kolejki to kwota ponad 35 mln zł. Zostały podjęte działania, by była ona jedną 

z jednostek województwa świętokrzyskiego z możliwością utrzymania i rozwoju poprzez 

pozyskanie środków w nowej perspektywie Unii Europejskiej.   

 

Komisja Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska przyjęła sprawozdanie 

z działalności Zespołu Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych 

w Kielcach za 2018 rok. 

 

Komisja Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska przyjęła sprawozdanie 

z zakończenia realizacji projektu LIFE + „Ochrona cennych siedlisk przyrodniczych 

na Ponidziu”. 

 

Ad 7. 

W sprawach różnych głos zabrali: 

Przewodniczący Komisji, który poinformował, że do Kancelarii Sejmiku wpłynęły pisma  

dw. Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska, tj.: 

- z Urzędu Miejskiego w Pińczowie dot. Planu Ochrony Kozubowskiego Parku 

Krajobrazowego, które stanowi załącznik nr 10 do protokołu, 

- z Urzędu Miasta Kielce dot. wystąpienia Komisji Gospodarki Komunalnej i Ochrony 

Środowiska Rady Miasta Kielce w kwestii podjęcia pilnych prac nad uchwałą antysmogową 

dla województwa świętokrzyskiego, ze szczególnym uwzględnieniem obszaru Kielc i gmin 

ościennych, które stanowi załącznik nr 11 do protokołu, 
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- z Zespołu Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych w Kielcach 

informujące o zakończeniu prac merytorycznych nad opracowaniem projektu planu ochrony 

dla Kozubowskiego Parku Krajobrazowego, które stanowi załącznik nr 12 do protokołu. 

 

Radny Grigor Szaginian, i Wiceprzewodniczący Komisji, Andrzej Swajda wyrazili 

potrzebę zapoznania się z informacją o stanie zaawansowania prac nad projektem uchwały 

Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego o podziale województwa świętokrzyskiego  

na obwody łowieckie oraz zaliczenia obwodów łowieckich do kategorii, która zgodnie  

z Ustawą Prawo łowieckie winna być podjęta do 31.03.2020 r.  

 

 

Na tym posiedzenie zakończono. 

 

 

 

 

 

         

 

                                                                         Przewodniczący Komisji 

 

               Artur Konarski 

 

 

Protokół sporządziła: 

Justyna Kobiec-Pronobis 


